

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فارغ ازکم کاری‌ها در خاموش کردن آتش، احتمالاً سوزاندن ۲۰ نقطه از جنگل های شمال کشور ساماندهی شده است

با نوع متفاوتی از تروریسم غربی علیه ایران
طرفیم

خرابکاری الیت



زهرا طیبی خبرنگار گروه سیاست

حادثه تلخی که جنگل های الیت را نزدیک به دو هفته سوزاند، بالاخره اطفا شد. این حادثه را نمی توان تنها یک آسیب زیست محیطی صرف دانست. آنچه در این ماجرا بیش از همه محل انتقاد قرار گرفت وبه نوعی زمینه گسترش بحران را فراهم کرد، تعلل و ترک فعل مسئولان برای اطفای حریق بودو با این نگاه، کمبود تجهیزات برای اطفاء، در درجه دوم اهمیت قرار می گیرد. اما وجه دیگری از این ماجرا که با گذر از بحران ابعاد روشن تری پیدا کرد، عامل یا عوامل بروز این آتش سوزی بود. منطقه‌ای که آتش سوزی از آنجا شروع شده امکانی برای عبور و مرور انسان نداشته و اساساً رُفت‌وآمدی در آن در جریان نبوده است. حال آنکه گفته می شود به احتمال زیاد این حادثه عاملی انسانی داشته و به خاطر خشکی ناشی از کم بارشی، رخ نداده است. براین اساس این گمانه پر رنگ می شود که پای یک خرابکاری و آتش سوزی عمدی در میان است. منابع آگاه می گویند، حدوداً ۲۰ نفر به دلیل احتمال دست داشتن در ایجاد این آتش سوزی دستگیر شده‌اند. منابع مطلع این را هم بیان کردند که در این مدت نزدیک به ۲۰ نقطه از جنگل های شمال کشور درگیر آتش سوزی شده‌اند این در حالی است که در میانه گرم ترین روزهای سال چنین آتش سوزی حتی در مناطق مستعد آتش سوزی رخ نداده بود. تخریب محیط زیست و القای وجود ناکارآمدی در حکمرانی برای مدیریت این بحران‌ها، پروژه چندین ساله‌ای است که دشمنان ایران علیه این خاک و کشور دنبال می کنند. اتفاقی که در الیت رخ داد، اثبات کرد که به بحران سازی و برجسته کردن چالش های زیست محیطی، آن هم در شرایطی که ایران در میانه یک جنگ اقتصادی قرار دارد، بخش دیگری از پروژه دشمنان ایران است. حوادثی مشابه الیت که گمانه خرابکاری در آن پررنگ است، اثبات می کند دولت هایی که حیات آن ها در اجرای تروریسم به هر وجه و صورتی است، علی رغم ذُست هایی که برای نگرانی از محیط زیست می گیرند حتی از ابزار ترور علیه طبیعت هم استفاده می کنند.

ترور نوین علیه بشریت

برخلاف برداشت های عوام، ترور لزوماً اقدام نظامی علیه یک فرد یا افراد به حساب نمی آید، بلکه می تواند با استفاده از ابزار های بیولوژیکی و غیر نظامی صورت گیرد که نمونه های مشابهی هم در تاریخ دارد.

عراقچی برای دیدار با وزیر خارجهٔ فرانسه به پاریس می رود

اونقش مخرب اروپا در اسنپک و از موضوعیت افتادن ترویبکا را به طرف مقابل یادآوری خواهد کرد

شاتو بریان خونی



علی مزوعی خبرنگار گروه سیاست

آن طور که وزارت امور خارجه فرانسه ادعا کرده قرار است سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران امروز در پاریس با ژان نوتل بارو، همتای فرانسوی خود دیدار کند. همزمانی این سفر با اظهارات رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که یار دیکر پسر «لژوم تعامل کامل ایران با آژانس» تأکید کرد باعث شده برخی با ایجاد ارتباط بین این اخبار این تلقی را ضریب دهند که فرانسه نقش واسطی در مذاکرات ایفا می کند و گروسی که معمولاً از کانال های اروپایی برای انتقال پیام های فنی – سیاسی و همچنین اعمال فشار سیاسی به ایران استفاده می کند احتمالاً از فرانسه به عنوان پل ارتباطی غیر مستقیم بهره می برد. رویکردهای چند وقت اخیر کشورهای اروپایی اما باب هرگونه کنش سیاسی مؤثر از جانب آن ها را بسته است. کشورهای اروپایی پس از ناتوانی در جلب رضایت آمریکا برای بازگشت به میز مذاکره با ایران به عامل سیاسی ترامپ برای فشار به ایران تبدیل شده و اسنپک را اجرایی کردند. طرف اروپایی همچنین ۲۹ آبان ماه با توصیه گروسی قطعنامه ضدایرانی را نیز در شورای حکام آژانس به تصویب رساند که البته با واکنش وزیر خارجه نیز مواجه شد. مجموع این رفتار پرتقابل باعث شده تا هرگونه دیدار با مقامات اروپایی در موضوع هسته ای رفته رفته جایگاه «تشریفاتی» پیدا کرده و در مناسبات بین المللی بلاوجه تلقی شود.

واسطه گری یا واسطه بازی

پاریس در چند ماه اخیر تلاش کرده خود را به عنوان «کانال ارتباطی» معرفی کند. مکرور از زمان جنگ اوکراین به دنبال ایفای نقش «رهبر اروپا» بوده و نمی خواهد تماماً در سایه سیاست خارجی واشنگتن قرار گیرد؛ اما در عرصه عمل از چنین کنشگری ناتوان بوده و در بازی سازی سیاسی از کاخ سفید جامانده است. از سوی دیگر طرف اروپایی نگران است که با توافق احتمالی بین ترامپ و روسیه در اوکراین، اروپا به حاشیه رانده شود. در این چهارچوب فعال شدن در پرونده ایران می تواند برای فرانسه امتیاز سیاسی در داخل اتحادیه اروپا به همراه داشته باشد؛ اما واقعیت این است که اروپا فاقد اهرم مستقل از واشنگتن است و علاوه بر این هیچ یک از سه دولت اروپایی از اراده کافی برای تنش زدایی در روابط با ایران برخوردار نیستند.

درس «توافق قاهره» بی اثری اروپا بود

پس از جنگ ۱۲ روزه و پیش از فعال سازی اسنپک، طرف اروپایی به ایران پیشنهاد داده بود تا دو شرط توافق با آژانس و بازگشت به میز مذاکره با آمریکا را بپذیرد تا در ازای آن اسنپک اجرایی نشود. ایران شرط اول را با

«بیوتروریسم» یا «بوم وحشت افکنی» که استفاده عمدی از ویروس ها و باکتری ها برای وارد کردن آسیب به انسان، دام یا محصولات کشاورزی است، یکی از جنبه های تروریسم و نوعی جنگ است. بیوتروریسم می تواند چالش ها و بحران های امنیتی برای کشور هدف ایجاد کند، بدون آنکه دولت حاکم بتواند به طور دقیق اثبات کند که پای یک توطئه در میان است. جدای از آن، اثرات وتبعات روانی این اقدام های خرابکارانه در مواردی بیش از اقدام نظامی است و در برخی موارد جبران آن ها سالیان دراز زمان می برد، در حالی که هزینه انجام آن برای متجاوز بسیار کمتر از اقدام نظامی است. در تاریخ، نمونه های مشابهی از اعمال بیوتروریسم علیه انسان ها وجود دارد. اولین جنگ بیولوژیک جهان، در سال ۱۷۶۳ علیه قبایل بومی آمریکا به کار گرفته شد. ارتش بریتانیا پتو هایی را که آلوده به ویروس آبله بودند به عنوان هدیه برای بومیان فرستاد تا نسل کشی ژنادی بومیان را به این طریق رقم بزند. بیوتروریسم، مخصوصاً ابزاری کارآمد در میانه جنگ و برای تضعیف دشمن هم بود. واحد ۷۳۱ ژاپن با فرماندهی «شیرو ایچی» که به کارخانه مرگ ژاپن معروف بود، در میانه جنگ جهانی دوم با اقداماتی مثل آلودگی چاه ها با وبا و حصبه، رها کردن کک های حامل طاعون از هواپیما در شهر های چین و انتقال عمدی سیاه خیم به دام ها و انسان ها، یکی از بزرگ ترین جنگ های بیولوژیک تاریخ را رقم زد. این اقدامات در حالی اتفاق می افتاد که در جریان جنگ تحمیلی ایران بارها این امکان از جانب نیرو های ایران فراهم بود تا با مسموم کردن آب و مواد غذایی نیرو های بعث به دشمن آسیب بزنند؛ اما بر مبنای فتوای صریح امام خمینی این اقدام حرام و مصادق آسیب به محیط زیست دانسته شد و ایران هیچ زمان با اتکا به این روش هادست به مقابله نزد، گمانیکه ساخت سلاح هسته ای را نیز مصادقی از آسیب به محیط زیست می داند.

این جنس موارد تنها اختصاص به جنگ های جهانی و دوره های استعمار نداشته و از قضا ایران هم در مواردی هدف این حملات بیولوژیک قرار گرفته است. در سال های ۶۱ و ۶۲ در محموله فرآورده از شرکت فرانسوی مریو برای بیماران هموفیلی وارد کشور شد، غافل از آنکه فرآورده های خونی کنسنتره تحت عنوان فاکتور هشت که آلوده به ویروس ایدز بوده، وارد کشور می شود. چند سالی طول می کشد تا سیستم بهداشتی متوجه ورود این ویروس نافذ که در آن زمان تازه در جهان اوج گرفته بود، شود. موضوعی که تعدمی بیودن ورود این فرآورده های آلوده را به کشور اثبات می کند، این است که این شرکت پس از کسب اطلاع از آلوده بودن دارو ها آن ها را به ایران صادر می کند. این دارو های آلوده درست در میانه جنگ تحمیلی که دشمن از جانب قدرت های غربی حمایت می شد، وارد ایران شدند.



جنایت علیه محیط زیست

وارد شدن خسارت به محیط زیست و زیست بوم در جریان جنگ ها و تجاوز های نظامی، تقریباً اجتناب ناپذیر است. استفاده از مواد شیمیایی می تواند فراتر از تخریب، خسارت هایی به محیط زیست وارد کند. برای مثال در جریان تجاوز اسرائیل به ایران، بیش از ۴۷ هزار تن گاز گلخانه ای و ۵۷۸ هزار و ۸۲۱ کیلوگرم آلاینده وارد جو تهران شده است. یا در غزه، از زمان شروع جنگ تاکنون، اسرائیلی ها ۹۳ درصد از زمین های کشاورزی غزه را نابود کردند. علاوه بر آن، این جنگ نزدیک به ۲۶۱ هزار و ۸۰۰ تن دی اکسید کربن تولید کرده است. اما نکته جالب آن است که اسرائیلی ها سالیان متمادی و تعدماً مناطق کشاورزی و مراتع سبز را در فلسطین نابود کردند و این اقدام نه به خاطر اثرات غیر قابل اجتناب، بلکه به جهت نابودی زیست بوم و از میان بردن مناطق کشاورزی برای ترک آن مناطق توسط فلسطینیان صورت گرفته است. در واقع صهیونیست ها از خسارت به محیط زیست به عنوان یک «ابزار جنگی» استفاده می کنند. واقعیت آن است که آن ها مهارت قابل توجهی در نابودی محیط زیست دارند و علی رغم نگران نمایی ها در مورد به خطر افتادن محیط زیست، در اعمال ترور علیه طبیعت تبحر بالایی دارند. یکی از مؤلفه هایی که صهیونیست ها مشخصاً در پرورنده ایران به کار می گیرند، ایستادن روی بحران های محیط زیستی است. برای مثال در حالی که اسرائیل با بحران های زیادی برای تأمین آب شرب مواجه است، نخست وزیر رژیم به القای آنکه بحران تأمین آب شرب در ایران به گردن نظام حکمرانی است، وعده حل مشکل آب شرب را می دهد. علاوه بر بحران نمایی، بحران سازی هم بخشی از این پروژه است. برای مثال ایجاد تعدمی یک بحران محیط زیست و پس از آن تولید محتوای این اتفاق، در کنار دیگر بحران های محیط زیستی می تواند مرحله دیگری از اعمال جنگ روانی علیه مردم ایران باشد که البته تبعات آن تنها روانی نخواهد بود، بلکه آسیب های محیط زیستی نیز به همراه خواهد داشت.

اتفاقی که در جنگل های الیت رخ داد اگر چه چندان هوشمندانه نبود؛ اما می توان آن را در زمره همین جنس خرابکاری ها دانست. حادثه ای که به نوعی شوکی هم به مسئولان او وارد کرد که در صورت وقوع و بروز موارد مشابه، با مدیریت و سرعت عمل از گسترده شدن ایجاد بحران جلوگیری کنند. اما موضوع دیگری را نیز اثبات کرد که خرابکاران اگر بتوانند ترور را حتی علیه محیط زیستی که با آن رُست بشود ستانه می گیرند هم به کار می گیرند.

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

منابع غربی آمار مهاجرت معکوس

در سرزمین های اشغالی را سالیانه ۸۰ هزار نفر

عنوان می کنند

رؤیای وارونه بی وطن ها

علی مزوعی

خبرنگار گروه سیاست

در شرایطی که رژیم صهیونیستی بیش از دو سال است در چند جبهه همزمان درگیر جنگ های فرسایشی است، موج بی سابقه ای از مهاجرت شهروندان این رژیم به خارج آغاز شده است. گزارش اخیر واشنگتن پست که توسط خبرنگار مستقر در تل آویو تهیه شده آمار و اعتراضاتی را منتشر کرده که عملاً عمق بحران درونی جامعه اسرائیل را بر ملا می کند. این گزارش نشان می دهد بخش قابل توجهی از نخبگان اقتصادی، علمی و جوانان تحصیل کرده در حال ترک سر زمین های اشغالی هستند؛ آن ها دیگر صرفاً به دنبال فرصت شغلی نیستند بلکه عمدتاً ناشی از ناامنی پایدار، فرسایش روانی ناشی از جنگ های مداوم و بی اعتمادی عمیق به سیاست های دولت کنونی گریتخن را ترجیح حیاتی می دانند. اداره مرکزی آمار اسرائیل اعلام کرده تنها در سال ۲۰۲۴ بیش از ۸۰ هزار نفر از جمعیت حدود ۱۰ میلیونی اسرائیل به طور دائم پانیمه دائم مهاجرت کرده اند و پیش بینی می شود رقم سال ۲۰۲۵ نیز مشابه باشد. این یعنی در دو سال گذشته دست کم ۱۶۰ تا ۱۷۰ هزار نفر سرزمین های اشغالی را ترک کرده اند؛ عددی که در تاریخ ۷۷ ساله اسرائیل بی سابقه بوده و اِلات می کند که جنگ و کشتار برای تانیا هو حتی به قدر حفظ ساکنانش پیروزی در پی نیاورده است.

یک سوم درآمد مالیاتی اسرائیل پرید

نکته مهم تر، ترکیب جمعیتی این مهاجران است. اکثریت قریب به اتفاق آن ها افراد سکولار، تحصیل کرده، با درآمد بالا و عمدتاً چپ گرایا میانه و تشکیل می دهند؛ همان قشری که ستون فقرات اقتصاد دانش بنیان، بخش فناوری پیشرفته (های تک) اسرائیل را تشکیل می دهد. این بخش اگر چه تنها ۱۱ درصد نیروی کار را شامل می شود؛ اما یک سوم مالیات کشور را تأمین می کند. خروج همین گروه، به معنای از دست رفتن منبع اصلی رشد اقتصادی و نوآوری در بلندمدت است. اپتای آتر، استاد اقتصاد دانشگاه تل آویو، در مصاحبه با واشنگتن پست می گویند: «مغز فراری در همه کشورها وجود دارد؛ اما در اسرائیل به دلیل ویژگی های جمعیتی خاص، شدت پیامدهای متفاوتی دارد.» او توضیح می دهد که بسیاری از کارمندان ارشد شرکت های استراتژی، پزشکان متخصص و دانشجویان دوره های تکمیلی اکنون در میان مهاجران دیده می شوند. این افراد بیش تر به دلیل فرصت های شغلی و حقوق بالا در اسرائیل می مانند؛ اما حالا امنیت روانی و فیزیکی را بر درآمد ترجیح می دهند. مدیر یک آژانس مهاجرتی در اسرائیل نیز در گفت و گو با واشنگتن پست حجم درخواست های برای خروج را «بی سابقه» توصیف می کند. او می گوید پیش از اکتبر ۲۰۲۳، مشتریان عمدتاً به دنبال شغل بهتر بودند؛ اما حالا اکثراً «به دنبال فرار از جنگ های می پایان و آشوب سیاسی» هستند. این فرد توضیح می دهد: «پس از درگیری مستقیم ۱۲ روزه با ایران که تل آویو برای نخستین بار زیر موشک باران سنگین قرار گرفت، تماس ها چندین برابر شد.» بسیاری از مشتریان اوصراً تخامی گویند «تا مشخص شدن نتیجه انتخابات بعدی صبر می کنیم، اگر باز هم دولت راست افراطی سر کار بیاید، دیگر بر نمی گردیم.»

پاسپورت دوم؛ راه فرار دولت های اروپایی پیش روی شهركشپشان

یکی از عوامل تسهیل کننده این مهاجرت گسترده، دسترسی آسان اسرائیلی ها به پاسپورت های اروپایی است. صدها هزار نفر طی سال های گذشته با استناد به قانون شهروند کشمان، با مدیریت و سرعت عمل از گسترده شدن ایجاد بحران جلوگیری کنند. اما موضوع دیگری را نیز اثبات کرد که خرابکاران اگر بتوانند ترور را حتی علیه محیط زیستی که با آن رُست بشود ستانه می گیرند هم به کار می گیرند.

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان

فرهنگستان